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لایحه به جای طرح
گفت وگو با نمایندگان مجلس درباره  اظهارات اخیر 
مجید انصاری معاون حقوقی رئیس جمهور

موضوع وحدت تاکتیک نیست
 بیانات مقام معظم رهبری
 در دیدار علما، امامان جمعه و مدیران مدارس علمیه اهل سنت

آدم هایی که جایگزین قطعه می شوند
 درباره پیامد عملیاتی  تحریم ها 
بر فعالیت کارکنان میدان نفتی سلمان

رئیس جمهور در پاسخ به پرسش های خبرنگاران اولـــــــــــویت ها و محورهای دولت چهاردهم را تبیین کرد

مملکت با زورگویی درست نمی شود
این بازی به آخر می رسد؟

درباره ایردراپ توکن بازی های تلگرامی و اقداماتی که کاربران باید انجام دهند

انتقــال نیــرو از طریق هلیکوپتــر یا هواپیماســت. ایردراپ 

در ارزهــای دیجیتال یک اســتراتژی بازاریابــی و تبلیغاتی 

به حســاب می آید که توسط اســتارتاپ ها و شرکت های نوپا 

پیاده ســازی می شــود. در یک رویداد ایردراپ، معامله گران 

ارزهای دیجیتال به طور رایگان توکن یک پروژه را به دســت 

می آورنــد و تنها کاری که از آنها خواســته می شــود، تبلیغ 

حداقلــی پروژه مورد نظر اســت. پروژه های رمــزارزی برای 

ایردراپ و نحوه توزیع توکن های رایگان روش های مختلفی 

دارند که یکی از این روش ها که به تازگی توجه دنیا را به خود 

جلب کرده، از طریق بازی های تلگرامی است. این بازی ها 

به طرق مختلف افراد را به مشارکت بیشتر ترغیب می کنند. 

هر بازی احتمالًا باتوجه بــه درگیری مخاطب با آن، رویکرد 

متفاوتی در اعطای توکن رایگان به کاربران خود دارد و معیار 

مشخصی برای آن نمی توان در نظر گرفت. 

همان طور که گفته شد، ایردراپ روشی هوشمندانه برای 

بازاریابی و تبلیغات یک پروژه رمزارزی است و نمی توان از آن 

توقع اعداد نجومی داشــت. بنابراین این را در خاطر داشته 

باشید که اگر کسی وعده های دور از ذهنی درخصوص یک 

رویداد ایردراپ ارائه داد، یا ناآگاه اســت و درک درســتی از 

چیســتی این پدیده ندارد یا منافع شــخصی خود را دنبال 

می کند و در پی فریب دادن سایر کاربران است. 

به جز بازی های تلگرامــی، ایردراپ پروژه ها از روش های 

دیگری نیز روی می دهد که شــرکت در آنها نیازمند درگیری 

بیشتر و حرفه ای تر با پروژه های رمزارزی است. اما هیچ کس 

- احتمالًا جز صاحبان همان پروژه - نمی تواند درباره وقوع 

یــک ایردراپ، زمان آن، نحوه توزیع اش و میزان ســودی که 

به کاربران می رســاند، اظهارنظر قطعــی کند. در این زمینه 

لازم است کاربران، کانال های رسمی و معتبر را دنبال کنند 

تا در دام کلاهبردارانی نیفتند که با اسم رمز ایردراپ در پی 

هک کردن حساب های کاربری هستند.

� 
TON اختلال چند ساعته شبکه بلاکچین

بعد از ایردراپ نات کوین و فهرســت شــدن این توکن در 

صرافی های معتبر جهانی، نگاه ها به بازی های تلگرامی ای 

معطوف شــد کــه پــس از آن کار خود را آغاز کــرده بودند و 

وعــده ایردراپ و فهرست شــدن در صرافی هــا را می دادند. 

بدقولی هــای مکــرر در زمان بنــدی برخی پروژه هــا تقریباً 

کاربــران را ناامیــد کرده بــود. دســتگیری پــاول دوروف، 

مدیرعامــل تلگرام در فرانســه نیــز این دیــدگاه را که از این 

بازی ها آبی بــرای کاربران گرم نمی شــود، تقویت می کرد. 

اما ایردراپ داگز ســبب شد تا بار دیگر کاربران به آینده این 

پروژه ها امیدوار شــوند. ولی این امیــدواری تنها نتیجه این 

اتفاق نبــود. کاربران در ایــن روز با اختلالات گســترده ای 

مواجــه شــدند که رونــد دریافــت توکن هــا و تبدیــل آن را 

دشــوار و زمانبر می کرد. علت اصلــی این اختلالات، حجم 

بالای کاربرانی بود که به یکباره به شــبکه بلاکچین TON و 

صرافی های رمزارزی مراجعه می کردند. چنین چیزی قابل 

پیش بینی بود و به نظر می رســد ایــردراپ داگز به مثابه یک 

رویداد آزمایشی قرار بود همین نقاط ضعف را مشخص کند. 

اما کاربران این پروژه ها برای اینکه بتوانند به شکلی ساده تر 

توکن های خود را در صرافی ها به فروش برسانند، لازم است 

چــه اقداماتی را انجام دهند؟ برای رســیدن به پاســخ این 

پرســش، ابتدا باید ببینیم که این اختلالات از کجا نشــأت 

می گیرند و در چه مراحلی اختلال روی می دهد؟

مهدی سیلاوی، سرپرست محصول پلتفرم تبادل رمزارز 

نوبیتکس معتقد اســت، هرچند هم پــروژه نات کوین و هم 

داگــز در ایران با اســتقبال زیــادی مواجه شــده بودند، اما 

احتمالًا ایردراپ همســتر کامبت با تعداد کاربرانی که اعلام 

کرده، هم در ایران و هم در سایر نقاط دنیا رویدادی بزرگ تر 

را شــکل می دهد که هم کاربران، هم صرافی های رمزارزی 

باید خود را برای مواجهه با آن آماده کنند. 

او بــا تأکید بر این مســئله که پیش بینی می شــود ابعاد 

ایردراپ همســتر در ایران بین ســه تا 10 برابر داگز باشــد، 

درباره مشــکلات پیش آمده برای کاربــران در زمان ایردراپ 

داگز بــه هم میهــن توضیح می دهــد: »روز ایــردراپ داگز 

کاربران با دو مشکل مواجه بودند؛ یکی در مورد صرافی های 

رمــزارزی ـ چه در داخل ایران و چه خارج از کشــور بود ـ که 

همه با اختلالات فراوان روبه رو شــدند، زیرا مراجعات زیادی 

در همان روز داشتند. مشکل جدی تری نیز به همین دلیل 

در خود شبکه TON اتفاق افتاد و شبکه تا شش ساعت هیچ 

بلاکی را ماین نمی کرد.« 

بــا   TON بلاکچیــن  شــبکه  ارتبــاط  توضیــح  در  او 

ایردراپ های پیش رو می گوید: »هر توکنی روی یک شــبکه 

بلاکچینی پیاده ســازی و طراحی شده و این کوین هایی که 

در تلگرام با آنها بازی می شود و ایردراپ شان شکل می گیرد، 

روی شبکه TON قرار دارند. این شبکه بلاکچینی هم مثل 

سایر شــبکه ها غیرمتمرکز است و متعلق به صرافی خاصی 

نیســت. این بلاکچیــن مانند تمــام بلاکچین هــای دیگر 

شــروع به ماینینگ کرده و تراکنش هــا را رد و بدل می کند. 

هر شــبکه بلاکچین ظرفیتی دارد و اغلب شــبکه ها بهبود 
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دارند و سعی می کنند ظرفیت شان بیشتر شود، ولی اتفاقی 

کــه روز ایردراپ داگز افتاد، این بــود که آنقدر تراکنش های 

واریز و برداشــت زیاد بود که باعث شــد کل شــبکه تا چند 

ســاعت عملاً هیچ بلاکی را ماین نکند. اتفاقی که شــاید از 

ســمت کاربران درک نشــد و به صرافی ها نسبت داده شد، 

درحالی که مسئله ای بود که در خود شبکه TON پیش آمده 

بود. این شــبکه ظرفیت محدودی دارد و به زودی هم تغییر 

نمی کند، زیرا نرم افزاری غیرمتمرکز است.« 

افزایش درخواست و اختلال شبکه �

فرآیند فروش توکن های جدیدی که به واســطه بازی های 

تلگرامی به دســت می آیند، به این ترتیب اســت؛ شما ابتدا 

بایــد توکن خود را به یک ولت مثل تون کیپر یا تراســت واریز 

کنید. از آنجا برای اینکه بتوانید این توکن ها را به هر صرافی 

رمزارزی منتقل کنید، لازم است هزینه شبکه را بپردازید که 

برای پرداخت هزینه شــبکه TON باید توکن TON داشــته 

باشــید. برای این منظــور، باید این توکــن را از یک صرافی 

بخرید و به ولت خود واریز کنید. این یعنی چنانچه حســاب 

کاربری در یک صرافی رمزارز نداشــته باشید، لازم است در 

یک صرافی ثبت نام کرده، احراز هویت شــده و با واریز ریال، 

TON را خریداری کرده و به ولت خود منتقل کنید تا هزینه 

واریــز آن توکن حاصل از ایردراپ بــه صرافی را بپردازید. در 

این مرحلــه، رمزارز مورد نظر در کیف پول شــما در صرافی 

قرار دارد و می توانید آن را معامله کرده و ریال برداشت کنید. 

این فرآیندی است که کســانی که می خواهند این ایردراپ 

را بــه ریال تبدیل کننــد، باید بگذرانند. به گفته ســیلاوی، 

گلوگاه این روند که مشکلاتی را برای کاربران ایجاد می کند، 

مرحله برداشت TON اســت که به دلیل محدودیت شبکه و 

مراجعه های فراوان در روز ایردراپ با اختلال مواجه می شود 

و ممکن اســت ماننــد روز ایردراپ داگز تا چند ســاعت این 

اختلال ادامه داشــته باشــد. او به کاربرانی که می خواهند 

در این ایردراپ ها شــرکت کنند، توصیه می کند که برداشت 

TON را زودتر انجام دهند و به روز موعود موکول نکنند.

سرپرست محصول نوبیتکس اذعان می دارد که بخشی از 

مشکلاتی که کاربران در روز ایردراپ داگز با آن مواجه شدند 

نیز در ارتباط با خود صرافی ها بوده و توصیه می کند هرچه 

زودتر کاربران صرافی رمزارزی خود را انتخاب کرده و مراحل 

ثبت نام و احراز هویت را پیش ببرند که در آن روز مشــکلات 

کمتری را تجربه کنند. او در توضیح این مشکلات می گوید: 

»ممکن است صرافی های رمزارزی با افزایش درخواست ها 

بــه چالش هایی بربخورند کــه به طور کامــل در اختیار آنها 

نیســت. مثلاً ما در مورد احراز هویت کاربران با ثبت احوال 

همــکاری می کنیم یــا ارائه دهندگان خدمــات ما در بخش 

ارســال ایمیل یا پیامک ممکن است نتوانند افزایش یکباره 

درخواســت ها را مدیریت کنند. البته ما با همه اینها تعامل 

داشــته ایم تا برای این روزها آمادگی لازم را داشــته باشند و 

اگر در هر موردی آلترناتیوی وجود داشته باشد، حتماً با آنها 

ارتباط گرفته و ســرویس مورد نظــر را خواهیم گرفت. اما به 

هر حال در این روزها احتمالًا کاربران زیادی وارد ســرویس 

معاملــه می شــوند و خوب اســت کاربران هــم از قبل به آن 

فکر کرده باشــند، زیرا زنجیره ای که توضیح دادم، بازیگران 

زیادی دارد. ممکن اســت در آن روز اینترنت دچار مشــکل 

شــود یا هر اتفــاق دیگری رخ دهد و بهتر اســت کاربران از 

قبل آمادگی اش را داشته باشند. مثلاً ممکن است در فرآیند 

ثبت نام و احراز هویت به مشــکل بخورند. روزهای عادی در 

نوبیتکــس، مــا در کمتر از 10 دقیقه احــراز هویت را انجام 

می دهیم، ولی ممکن اســت ارائه دهنده ســرویس که با آن 

همکاری می کنیم، در آن روز در دســترس نباشد یا با حجم 

درخواست زیاد مواجه شود و کارشان سخت تر شود.« 

بــر این اســاس، او به کاربرانــی که قصد دارنــد در این 

ایردراپ ها شرکت کنند، پیشنهاد می کند باز کردن حساب 

کاربری در یک صرافی رمزارزی و واریز ریال و خرید TON و 

حتی انتقال TON را به ولت خود زودتر انجام دهند.

بهبود فرآیندها و زیرساخت ها �
ایرانــی  تبــادل رمــزارز  پلتفرم هــای 

ابتدایــی  روزهــای  بــرای  احتمــالًا 

مهرماه کــه زمان رویــداد ایردراپ 

همســتر کامبت و راکــی ربیت و 

چنــد توکن دیگر اســت، خود را 

آمــاده خواهنــد کرد تــا بتوانند 

پاسخگوی نیازهای کاربران شان 

می گویــد،  ســیلاوی  باشــند. 

بهبود فرآیندها و زیرســاخت ها در 

نوبیتکس از مدت ها پیش آغاز شــده 

و علت اصلــی آن، صعودی بــودن بازار 

رمزارزها در چند ماه گذشــته بوده اســت. او 

در توضیــح اصلاحات صورت پذیرفته می گوید: »باتوجه 

به اینکه ما در شــش ماه گذشــته وارد بازار صعودی شدیم و 

حجم معاملات بیشتر شد، زیرساخت هسته معاملاتی مان 

را تا سه برابر بهبود دادیم و زیرساخت های دیگر را نیز تقویت 

کردیم. از طرفی توانستیم ظرفیت برداشت TON را از سمت 

خودمان 15 برابر کنیم. رکوردی که در این مورد داریم، 26 

هزار برداشت TON در ساعت بود. البته ظرفیت مان بیشتر 

از این حرف هاســت و پیش بینی می کنیم توانایی برداشت 

تا 50 هزار TON در ســاعت را داشته باشیم، اما از آنجا که 

این مقدار تقاضا به سمت مان نیامده، نمی توان قطعی نظر 

داد. از طرفی ما در همان هفته ای که داگز لانچ شــد، 350 

هزار برداشت TON و داگز را توانستیم مدیریت کنیم که به 

نظر می رسد رکورد خوبی باشد. بعد از اینکه به این رکوردها 

رسیدیم، شــبکه خودش دچار مشکل شد. تلاش ما بر این 

اســت که تا جایی که شــبکه ظرفیت دارد، مــا هم بتوانیم 

تراکنش هایمان را انجام دهیم و مشکلی از سوی نوبیتکس 

در این خصوص وجود نداشته باشد.« 

سرپرســت محصول نوبیتکس در مورد یکی از اشتباهات 

رایــج کاربران نیز هشــدار داده و می گویــد: »در زمان واریز 

این توکن هــا به صرافی نوبیتکس )بســیاری از صرافی های 

دیگر نیز ســاختار این چنینی دارند(، کاربر با دو فیلد مواجه 

می شــود که یکی جای آدرس مقصد اســت که آدرس کیف 

پول شــان در نوبیتکس اســت و دیگری جای کامنت )عدد 

یا شناســه ای که در تون کیپر به آن کامنت گفته می شــود(. 

کامنت عددی اســت که مختــص کاربر اســت و وقتی یک 

کاربــر می خواهد عددی را واریز کنــد، باید آن کامنت را هم 

در قسمت واریز وارد کند؛ شناسه یکتایی که نشان می دهد 

این واریز از ســمت کدام کاربر اتفاق افتاده است. بعضی از 

کاربران باعجله این کار را می کنند و کامنت را وارد نمی کنند 

و درواقــع واریــزی به نوبیتکــس انجام می دهنــد که معلوم 

نیســت برای کدام کاربر اســت و کاربر برای اینکه ثابت کند 

این واریز برای اوست، لازم است فرآیندی طولانی را طی کند 

که بازیابی نــام دارد و نوبیتکس باید دارایی واریزی توســط 

کاربر را در شبکه ردیابی کند. این کار ممکن است یک هفته 

طول بکشد و فرصت برای خود کاربر از دست برود.«

معاملات تعهدی و استخر مشارکت امکان هایی هستند 

که به طور کلــی در برخی صرافی های رمــزارزی در اختیار 

کاربران قرار می گیرند؛ کاربرانی که علاقه ای به فروش آنی 

دارایی دیجیتــال خود ندارند و می خواهند آن را نگه دارند. 

معاملات تعهدی یا موقعیت هــای خریدوفروش تعهدی در 

 )derivatives(  بازارهای جهانی زیرمجموعه بازار مشتقات

اســت و در آن کاربر با امکان سپردن وجه تضمین می تواند 

امکان خرید یــا فروش یک دارایی را با اهــرم دریافت کند، 

به صورتی کــه میــزان دارایی دریافت شــده از میــزان وجه 

تضمین بیشتر باشد. در معاملات تعهدی، مبادله دارایی ها 

براســاس شرایط از پیش تعیین شــده به تاریخ آینده موکول 

می شــود. اســتخر مشــارکت محل تأمین  نقدینگــی برای 

قابلیت فــروش تعهدی اســت. درواقع موجــودی کاربران 

وکالت دهنده در اســتخر مشارکت تجمیع می شود و استخر 

به عنــوان واســط، آن را بیــن کاربران وکالت گیرنــده توزیع 

می کنــد تا آنهــا دارایی هــای رمــزارزی را در موقعیت های 

فروش تعهدی خود استفاده کنند. کاربران وکالت دهنده در 

ازای تأمین نقدینگی برای استخر مشارکت، بخشی از سود 

حاصل از موقعیت  فروش تعهدی را دریافت می کنند.

سرپرســت محصول نوبیتکس در مورد وجود این امکان 

بــرای توکن هــای جدیدی مانند همســتر کامبــت توضیح 

می دهــد: »ما برای داگز روز بعــد از لانچ، معاملات تعهدی 

را هــم راه اندازی کردیم. راه انــدازی معاملات تعهدی چند 

نکتــه دارد. یکی این اســت که اســتخرش شــکل بگیرد و 

کاربران امکان مشــارکت در اســتخرش را داشته باشند که 

این اســتخر درواقع همان دارایی می شــود که بقیه کاربران 

وکالت می گیرند و می توانند با آن موقعیت فروش باز کنند. 

ما تلاش می کنیــم برای توکن هایی چون همســتر کامبت 

نیز این ســرویس را ارائه دهیم، ولی نمی توان از قبل قولی 

داد، زیرا ممکن اســت بازار  آن روز بســیار پرالتهاب باشد یا 

زیــاد بودن حجم تراکنش ها، ایجاد این ســرویس را برای ما 

دشــوار کند. ما تلاش می کنیم این ســرویس را ارائه دهیم، 

امــا محدودیت های دیگــری هم وجــود دارد ازجمله اینکه 

آیا کاربران به اندازه کافی در اســتخرش مشارکت می کنند 

یا نــه. همچنین باید در آن مقطع بررســی کنیم این رمزارز 

نوســانات چشــمگیر و ناگهانی که کاربر را متضرر می کند، 

نداشــته باشــد. معمولًا وقتی از پایداری شــبکه و تا حدی 

از امنیــت دارایی کاربران مطمئن شــدیم، می توانیم 

قابلیت هایی مثل استخر مشارکت و معاملات 

تعهــدی را فعال کنیــم و در این موارد به 

اقتضای شرایط در همان روز تصمیم 
می گیریم.« 

دفتر آدرس ها قابلیتی اســت 

که در نوبیتکس هم برای بهبود 

تجربه کاربری و هم برای امنیت 

کاربر طراحی شده است. به طور 

کلی در دفتر آدرس ها می توانید 

آدرس هایــی را کــه می خواهید از 

آنها برداشت انجام شود، ثبت کنید. 

این باعث افزایش امنیت کاربر می شــود 

و همچنین تجربه کاربری را بهبود می بخشد، 

زیرا دیگر بــه وارد کردن OTPها یا کدهــای تأیید، چه 

کد تأییــد دوعاملی و چه کد تأیید پیامکــی یا ایمیلی برای 

ثبت برداشــت نیازی نیســت. این کار باعث می شود روزی 

که می خواهید برداشــت خود را انجام دهیــد، دیگر درگیر 

ارســال پیامک و ایمیل نباشید که ممکن است هم به خاطر 

ارائه دهنــده ســرویس ها و هم به خاطر شــبکه یــا اینترنت 

اختلال داشته باشد و با تأخیر ارسال شود. سیلاوی در این 

خصوص می گوید: »ما معمولًا بــه کاربران توصیه می کنیم 

که از قبل دفتر آدرس ها را فعال کرده و آدرس ولت برداشتی 

خودشان را در آن ثبت کنند. یعنی اگر شما همین الان هم 

 TON برداشــت نمی کنید، می توانید از حالا آدرس TON

را بــه آدرس های خود اضافه کنید تا برداشــت تان راحت تر 
باشد.«

دعوت به شکیبایی �

با وجود اینکه پیش بینی هایی بــرای افزایش ظرفیت ها 

و بهبــود فرآیندها رخ داده و هر صرافــی رمزارزی مجموعه 

اقداماتــی را برای آمادگی در ایــن دوره زمانی ترتیب داده، 

امــا همچنان احتمال بالایی وجــود دارد که کاربران در این 

روزها برای انجام فعالیت های خود با اختلال مواجه شوند. 

اختلالاتی که - چنان که اشــاره شد -  لزوماً به صرافی های 

رمزارزی مربوط نمی شــوند. در چنیــن زمان هایی تکلیف 

کاربران چیست و چه اقداماتی می توانند انجام دهند؟

سرپرســت محصول نوبیتکس می گوید: »می دانیم بازار 

در آن روز بــالا و پایین می شــود و کاربران دوســت دارند در 

اســرع وقت تصمیم شــان را بگیرنــد، اما توصیــه می کنیم 

در زمــان برخورد با یک اختــلال، اول از همه به کانال های 

ارتباطی معتبر مثل کانال نوبیتکس مراجعه کنند تا ببینند 

مســئله دقیقاً چیســت و آیا این مشکل سراســری است یا 

اختلال نوبیتکس. زیرا در زمان هایی که اختلال سراســری 

اســت، واقعــاً نمی تــوان کاری انجام داد و فقــط باید صبر 

کــرد تا اختــلال برطرف شــود. اما هر مســئله ای که پیش 

بیاید، اگر از ســمت نوبیتکس باشــد، ما تمــام انرژی خود 

را می گذاریــم کــه در کوتاه تریــن زمــان آن را اصلاح کنیم 

و در آن شــرایط، هم وجــود اختلال و هم برطرف شــدنش 

را اعــلام می کنیــم. پیشــنهاد می کنم کاربــران چنانچه با 

خطایی مواجه می شــوند، خیلی آن رفتــار را تکرار نکنند، 

قبل از اینکــه بدانند دقیقاً چه اتفاقی افتاده اســت. کاربر 

ممکن اســت دائم با یک خطای تکراری مواجه شــود و این 

خودش باعث می شود برطرف کردن آن خطا سخت تر شود. 

البته طبیعی اســت و ما انتظار نداریــم کاربر رفتار متفاوتی 

داشته باشد، ولی شاید خوب باشد با مراجعه به کانال های 

ارتباطی معتبر متوجه شود که در حال حاضر مسئله دقیقاً 

چیســت. در مورد مراجعات پشتیبانی هم باید بگویم که در 

آن روز احتمالًا مراجعات بالایی خواهیم داشــت که باز هم 

توصیه به صبوری، شــکیبایی و مطالعــه درباره خود فرآیند 

یــا دریافت اطلاعیه ها می کنم. مثــلاً فرض کنید همان روز 

اختلال شــبکه وجود داشــته باشــد. کاربران به پشتیبانی 

مراجعه می کنند و پشــتیبانی هم همین را به آنها می گوید. 

این کمکی نمی کند و فقط حجم مراجعات زیاد می شود.«

ایردراپ همســتر کامبت با تعداد بــالای کاربرانی که در 

ســطح جهان دارد و احتمال می رود بخش قابل توجهی از 

ایــن کاربران را ایرانی ها تشــکیل دهند، احتمالًا همان قدر 

که پرســر و صدا خواهد بود، پردردسر نیز باشد و کاربران در 

پنجم مهرماه با اختلالات متعددی روبه رو شوند. اما مطالعه 

در مــورد فرآیندها، مراجعه به کانال هــای ارتباطی معتبر و 

انجام اقداماتی کــه از بار ترافیک کاربران در آن روز بکاهد، 

می توانــد به کاربــران کمک کند تا از فرصت ایجادشــده با 

تنش کمتر و آسودگی بیشتر بهره مند شوند.  

ایردراپ روشی 
هوشمندانه برای 

بازاریابی و تبلیغات 
یک پروژه رمزارزی 
است و نمی توان از 

آن توقع اعداد نجومی 
داشت. بنابراین این 

را در خاطر داشته 
باشید که اگر کسی 

وعده های دور از ذهنی 
درخصوص یک رویداد 

ایردراپ ارائه داد، یا 
ناآگاه است و درک 

درستی از چیستی این 
پدیده ندارد یا منافع 
شخصی خود را دنبال 
می کند و در پی فریب 

دادن سایر کاربران 
است

 مهدی سیلاوی
سرپرست محصول 
پلتفرم تبادل رمزارز 

 نوبیتکس:
گلوگاه روند دریافت 

توکن از بازی های 
تلگرامی که مشکلاتی 

را برای کاربران 
ایجاد می کند، مرحله 
برداشت TON است 
که به دلیل محدودیت 

شبکه و مراجعه های 
فراوان در روز ایردراپ 

با اختلال مواجه 
می شود و ممکن است 

مانند روز ایردراپ 
داگز تا چند ساعت 

این اختلال ادامه 
داشته باشد

عدالت فناوری

خبرسازان

اینبازیبهآخرمیرسد؟
فرآیند ایردراپ توکن بازی های تلگرامی و اقداماتی که کاربران می توانند برای کاهش مواجهه با اختلال ها انجام دهند 

تحقق ایردراپ توکن »داگز« و همزمان فهرست شدن آن در 

پلتفرم هــای تبادل رمزارز معتبر ایرانی، نشــان داد احتمالًا 

این بار تقویم زمانی که برای ایردراپ توکن همســتر کامبت 

و سایر بازی های تلگرامی گفته شده، درست است. البته تا 

لحظه نهایی هیچ کس نمی تواند چیزی را با قطعیت تضمین 

کنــد و این شــاید خاصیت دنیای پــر از رمــز و راز رمزارزها 

باشد، ولی برای کســانی که در ماه های اخیر به وسیله این 

بازی ها کم و بیش با رمزارزها آشنا شده اند، همچنان سؤالات 

بسیاری وجود دارد که بخشی از آنها قابل پاسخگویی است. 

مثــل اینکه ایردراپ )Airdrop( به چه معناســت و چرا باید 

یک پروژه رمزارزی، توکن های خود را بذل و بخشش کند؟ 

از طرفی تجربه ایردراپ داگز نشان داد که به دلیل تعداد 

زیــاد کاربرانی که در این ایردراپ ها شــرکت کرده اند، در دو 

بخش صرافی ها و حتی شــبکه بلاکچین TON مشــکلاتی 

بــرای تبدیل این دارایی های رمزارزی به ســایر توکن ها یا به 

ریال رخ می دهد. اما این مشــکلات از کجا نشأت می گیرند 

و آیا چاره ای بــرای حل آنها وجود دارد؟ برای مواجهه کمتر 

کاربــران بــا این مشــکلات در روز ایــردراپ، ایــن افراد چه 

اقداماتی را می توانند زودتر انجام دهند؟ 

آنچــه در پــی می آید، پاســخی به این ســؤالات اســت. 

البته این را در نظر داشــته باشــید که لزوماً به دســت آمدن 

ایــن توکن ها از بازی هایی روی بســتر تلگرام بــه آنها اعتبار 

نمی دهــد و روش ســنجش اعتبــار پروژه های رمــزارزی از 

مســیر دیگری عبور می کنــد که در این مقــال نمی گنجد. 

بنابرایــن ایــن گزارش نه توصیــه ای برای مشــارکت در این 

ایردراپ هاست و نه اعتبار و صداقت آنها را تضمین می کند، 

بلکه به راهنمایی کسانی که پیش از این تصمیم به مشارکت 

در ایــن ایردراپ ها گرفته انــد، می پردازد تــا بتوانند دارایی 

احتمالی خود را مدیریت و محافظت کنند.

ایردراپ؛ یک پروژه تبلیغاتی �

در دنیــای ارزهای دیجیتــال به دریافت رایــگان یک ارز 

دیجیتــال یا توکن، ایــردراپ می گویند، هرچنــد در دنیای 

حقیقی، این واژه به معنی ارســال بســته های پشتیبانی یا 

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

چرا عمومی سازی مسیرهای شغلی 
اقتصاد دیجیتال اهمیت دارد؟

در  خصوصــی  فنــاوری  بنگاه هــای  فعالیــت 

توســعه ی ســرمایه های انســانی به توســعه ی 

اجتماعــی منتــج می شــود، زیــرا از یک طرف 

تقاضــا برای نیروی توانمند در بــازار کار نیروی 

انسانی ایجاد می کنند و از سوی دیگر، ظرفیت 

ارتقــای طــرف عرضه یعنــی تربیــت و پرورش 

نیــروی انســانی را دارند. اما چطــور یک بنگاه 

خصوصــی می تواند هم کیفیت جــذب خود را 

بهتر کند، هم سهمی از توسعه ی نیروی انسانی 
را بردارد؟ 

در تیم هــای منابــع انســانی شــرکت های 

فنــاور گشــتی بزنیــد، متوجــه می شــوید که 

»کیفیــت  شغلی شــان  آگهی هــای  پــسِ  در 

خاصــی«  را مدنظــر دارنــد که اغلــب در متن 

آگهــی شــغلی نمی آیــد. از طرف دیگــر، پای 

درددل کارجوها که بنشــینید »نقطه ی شروع« 
 
در اقتصــاد دیجیتال را به واســطه ی پیچیدگی 

حتــی  و  نمی شناســند  آن،  مشــاغل  ذاتــی 

آن هایی که چندســالی است شــروع کرده اند، 

ایــده ی مشــخصی از توســعه ی شــغلی خود 

ندارنــد. مســیرهای ورود و توســعه شــفافیت 

نــدارد و این تبدیل به یکی از چالش های جدی 

بازار کار شــده اســت که بســیاری را از شــروع 
منصرف می کند.  

درعین حال شــرکت ها مشــاغل مــورد نیاز 

مسیر توســعه ی کسب وکارشان را می شناسند. 

دقیقــاً در همیــن نقطه اســت که مشــارکت و 

نقــش بنگاه هــا پررنــگ می شــود. طراحــی و 

مکتوب ســازی مســیرهای شــغلی، براســاس 

مــدارج ســازمانی و از همــه مهم تــر، انتشــار 

عمومی آن بــرای بازار کار اقتصــاد دیجیتال با 

هدف »آگاهی بخشــی« می تواند نقش کلیدی 

شرکت های فن آور شود. این تلاش فقط جامعه 

را منتفع نخواهد کرد، وجود مســیرهای شغلی 

شفاف و مشخص در سازمان ها، یکی از عوامل 

کلیدی در جذب، نگهداشت و توسعه ی نیروی 
انسانی است. 

بنگاه هــای فناوری خصوصــی می توانند با 

تدوین مســیرهای شــغلی واضح، بــه افزایش 

انگیــزه و بهــره وری کارکنــان کمــک کننــد و 

درنهایــت جــذب دقیق تــری داشــته باشــند. 

براساس نظرســنجی لینکدین در سال 201۸، 

۹۴درصــد از کارکنــان اعــلام کردنــد کــه اگر 

شرکت مســیر توسعه ی مشــخصی برای آن ها 

تعیین کند، مدت بیشــتری در ســازمان باقی 

می مانند. مطالعه ای توســط دیلویت، شــرکت 

مشــهور مشــاوره ی منابع انســانی، نشان داد 

که شــرکت هایی با مســیرهای توسعه ی شغلی 

مشخص، 11درصد بهره وری بیشتری در جذب 
نسبت به رقبا دارند. 

توســعه و ترویج مســیرهای شــغلی شفاف 

نه تنهــا بــه منافــع بنگاه ها خدمــت می کنند، 

بلکــه تأثیرات مثبــت عمیقی بر جامعــه دارد. 

تصــور کنیــد کــه شــرکت های بزرگ فنــاوری 

اطلاعات ایران، همگی مشــاغل خود را معرفی 

کننــد، مســیرهای آن را بــه اشــتراک بگذارند 

و نیازمندی هــای خــود را تدقیــق کننــد. این 

عمومی ســازی به کارجویان فرصت می  دهد تا 

قبل از ورود به هر ســازمانی، مهارت های خود 

را براســاس نیازهای آن ها ارتقا دهند و مســیر 

حرفه ای خود را منطبق با ترجیحات سازمان ها 

طراحی کنند، روندهای بازار کار را بشناســند و 

بهره وری بیشتری در ســرمایه گذاری بر خود و 

مسیر حرفه ای خود ایجاد کنند.

مســیرهای شغلی در هر ســازمانی که امید 

می رود تجمیع آن، »نقشــه های شغلی اقتصاد 

دیجیتال ایران« را خواهد ساخت اگر مشتمل بر 

مهارت ها، دانش و توانایی لازم برای نقش های 

مختلف در سطوح شــغلی باشد و مسئولیت ها 

و مسیرهای پیشــرفت را تعیین نماید و همگی 

با یک جســت وجوی ساده به دســت کارجویان 

فعلی و آتی بازارکار برســد، دیگر هیچ نوجوانی 

با پرسش »بزرگ شدم چی کاره بشم؟« ، کلنجار 

نخواهــد رفت و از طرف دیگــر، هیچ  کارجویی 

بی اطلاع از نیاز روبه رشــد و متغیــر بنگاه های 

فناوری نخواهــد ماند و این نقشــه ها می تواند 

سنگ بنای مهمی در توسعه ی اقتصاد دیجیتال 

ایران شــود و این روزی، قصه ی توسعه ی ما در 
ایران خواهد شد. 

توسعه دهنده 
استعدادها 

محمدحسین انصاری

افتخارآفرینی تیم ملی در 
مسابقات جهانی مهارت

چهل و هفتمیــن دور از مســابقات جهانــی مهارت که 

چهارشــنبه 21 شــهریورماه بــه میزبانــی شــهر لیون 

فرانسه آغاز شــده بود، روز شــنبه به کار خود پایان داد 

و شــرکت کنندگان حوزه آی تی در این مســابقات که با 

حمایت و منتوری شرکت آروان کلاد به این مسابقات آمده 

بودند، توانستند یک نقره و پنج مدالیون دریافت کنند. 

مســابقات جهانی مهارت که از 70 سال پیش کار خود 

را آغاز کرده، همان طور که از نام آن پیداســت، رویدادی 

مهارت محور اســت که یکــی از بخش هــای آن آی تی 

اســت. در این دوره از مسابقات، حمیدرضا حمیدی و 

حسن محمدی در رشته »امنیت سایبری« به مقام دوم 

دســت یافتند و پنج نماینده دیگر رشته های آی تی هم 

مدالیون افتخــار دریافت کردند؛ علیرضــا پورچالی در 

»پردازش ابری«، امیررضا غلامی در »توسعه برنامه های 

موبایل«، سیدآرمین طاهری در »مدیریت سیستم های 

تحت شــبکه«، امیرعبــاس قاســمی در »فناوری های 

وب« و مهرداد شیروانی در »راهکارهای نرم افزاری برای 

تجارت«. تیم آی تی امسال از قم، سیستان و بلوچستان، 

کرمان، تهران و بجنورد انتخاب شده بودند.

 همکاری غول نفتی خاورمیانه 
با استارتاپ آمریکایی

استارتاپ هوش مصنوعی »گروک« )Groq( با همکاری 

آرامکو عربســتان، غول نفتی خاورمیانه، برای ساخت 

یک دیتاسنتر عظیم در عربستان سعودی تلاش می کند 

و طرفین امیدوارند این دیتاسنتر به مرکزی برای اجرای 

سیستم های هوش مصنوعی در خاورمیانه، آفریقا و هند 

تبدیل شود. به گزارش پیوست به نقل از بلومبرگ، این 

استارتاپ مستقر در کالیفرنیای آمریکا قرار است اداره 

بزرگ ترین مرکز اســتنباط هوش مصنوعــی را با برآورد 

اولیه 1۹ هزار واحد پردازنده زبانی برعهده گیرد و آرامکو 

نیز هزینه توسعه آن را که »۹ رقمی« برآورد شده، تأمین 

می کند. راس جانتان، مدیرعامل گروک، در مصاحبه ای 

در ریاض گفته، این دیتاســنتر تا انتهای ســال جاری 

میــلادی آماده و فعال می شــود و می تــوان آن را برای 

پوشــش 200 هزار واحد پــردازش زبانی توســعه داد. 

شرکت گروک در این اقدام با واحد دیجیتال آرامکو وارد 

همکاری شده است. این واحد دیجیتالی قرار است به 

بهره برداری از هوش مصنوعی در حوزه انرژی و تسهیل 

استفاده از آن در دیگر شرکت ها کمک کند.

 OpenAI تغییر ساختار در

سم آلتمن، مدیرعامل  OpenAIظاهراً در جلسه هفتگی 

به کارکنان اعلام کرده اســتارتاپ آنها سال آینده ساختار 

غیرانتفاعی نســبتاً پیچیــده اش را تغییر خواهــد داد. به 

گــزارش دیجیاتو به نقــل از فورچون، آلتمن گفته اســت 

nAI Ope  از ســاختار نهادی غیرانتفاعی دور خواهد شد 

و تبدیل به سازمان انتفاعی سنتی تری می شود. او درباره 

نحــوه دســتیابی به این هدف و اینکه ســاختار شــرکتی 

OpenAI دقیقاً چگونه خواهد بود، توضیحات بیشــتری 

نداده است. در عین حال، یکی از سخنگویان این استارتاپ 

به فورچون گفته اســت که OpenAI همچنان بر ساخت 

هوش مصنوعی در راستای منافع بشریت متمرکز است و 

ساختار غیرانتفاعی »هسته اصلی مأموریت آن است و به 

وجــودش ادامه خواهد داد.« OpenAI که هفته گذشــته 

اولین مدل هوش مصنوعی خود را با قابلیت اســتدلال با 

نام o1 منتشر کرد، چندوقت گذشته درحال مذاکره برای 

دریافت 6/5 میلیارد دلار از سرمایه گذاران بوده است. 

خبرنگار گروه فناوری
المیرا حسینی
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درباره اهمیت مواجهه دیروز کیهان و پزشــکیان: معنای وفاق عبور از گفتمان فتنه محور است

در ســرمقاله روز پیــش هم میهن بــا عنوان 
»آزمــون وفــاق« به گفت وگــوی دیــروز آقای 
رئیس جمهور پرداخته بودیم و انتظار داشتیم 

که پاســخ های آقای پزشــکیان بــه روزنامه نگاران گامی به پیش باشــد و افق 
روشنی را پیش روی مردم بگشاید. ایشان تقریباً در همه موارد مهم و ذکرشده 
توانســتند با پاســخ هایی صریح یا ضمنی رویکرد کلی خود را نشان دهند. 
مهمترین آنها مســئله روابط خارجی بــود و صریحاً اعلام کــرد که »چاره ای 
نداریم جز آنکه FATF را حل کنیم. نامه ای را به مجمع تشخیص می نویسم تا 
موضوع FATF دوباره بررسی شود. اگر بتوانیم موضوع FATF و برجام را حل 
کنیم، بسیاری از مشکلات مان  حل می شود و بعد می توانیم به چشم اندازی 
که رهبر انقلاب ابلاغ کردند دست یابیم.« روشن است که حل مسائل خارجی 
را پیش شرط لازم برای تحقق اهداف سند چشم انداز دانسته اند؛ این یک گام 

بزرگ و رو به جلو در فهم مسائل ایران است.
نکتــه دوم در مفهــوم  وفاق بــود. مجری برنامــه از روزنامه نگارانــی بود که 
پیشتر سابقه زندان داشته است. ســایت کیهان به تصور خود مچ گیری کرده 
و با این کار مخالفت نموده ولی پزشــکیان خیلی روشن پاسخ داد هیچ دلیلی 
ندارد که از افراد شایســته استفاده نکند. او روشن گفت که »اَبَرپروژه من ایجاد 
امید و دوباره مردم را به صحنه آوردن اســت. باید از آن حالت که یک عده فکر 
کنند مملکت مال آن هاست و بقیه اگر خوش شان نمی آید باید از کشور بروند، 
بیرون برویم. هر طرف ما باید کوتاه بیایند. مشــارکت مردم را نداشته باشیم به 
جایی نمی رســیم. ادامه زندگی در جایی که ســرمایه اجتماعی نیست ممکن 
 نیســت. با زور گفتــن و تبعیــد و اخراج کردن، مملکت درســت نمی شــود.«
نکته ســوم درباره فیلترینگ بود که رفع آن تا حدی دیر شــده اســت و گفت: 
»در ارتبــاط با بحث فیلترینگ با محوریــت وزارت ارتباطات داریــم برنامه ها را 

می نویسیم که بتوانیم آن را رفع کنیم. موضوع 
رفع فیلترینگ در دســتور کار اســت و پیگیر 
جمع بندی آن در شورای امنیت هستیم. تلاش 

می کنیم هر چه سریع تر این روند اجرایی شود.«
نکته مهم اشاره به رفع ناترازی ها بود. همه کوشش برای رفع ناترازی ها چه در 
حوزه انرژی و اقتصاد و چه در زمینه نیروی انسانی. وی به روشنی اعلام کرد که 
ریشه مهم ناترازی های اقتصادی فقدان سرمایه گذاری اعم از داخلی یا خارجی 
اســت: »اولین کار برای رونق تولید ایجاد بســتر مناســب برای تولیدکنندگان 
و ســرمایه گذاران داخلی اســت. بدون ســرمایه گذاری خارجی حل مشکلات 
امکان پذیر نخواهد بود. ناترازی پول و بنزین و برق و محیط زیست و... در کشور 
داریم. همه برای حل ناترازی ها به دولت کمک کنند.« مشــارکت عمومی برای 
حل این ناترازی ها را تاکید کرد. ولی مشارکت واقعی بر مبنای آزاداندیشی نه آن 
گونه که عده ای می گویند. به همین دلیل تاکید داشت که »کرسی آزاداندیشی 
این نیســت که اگر حرفی بزنیم ضدانقلاب شــویم و ما را از پســت و شغل مان 
بیرون کنند. جلوی پرونده سازی علیه منتقدان را می گیریم.« پاسخی روشن به 

مخالفان وفاق بود.
اینها یک ســوی ماجرا بود، در سوی دیگر هنگامی که درباره زنان و برخورد 
با آنان ســخن گفت، به ســخنان دادستان کل کشــور ارجاع داد که این رفتارها 
غیرقانونی است و این را تصریح نمود و در مقابل نیز معتقد بود که هنجارشکنی  
موجب بروز عکس العملی منفی می شــود و خواهان احترام گذاشتن همگان 
به یکدیگر و دســت برداشــتن از لجبازی بود. در مجموع معتقدیم که می توان 
بــه اولین گفت وگوی آقای رئیس جمهور نمره قبولــی داد و انتظار داریم که این 
گفت وگوها در امور جاری به صورت هفتگی تداوم داشــته باشــد و هر چه جلو 

می رویم پخته تر و  پرثمرتر شود.

شــاید بهترین پرســش دیروز را خبرنگار کیهان از مسعود پزشکیان 
پرسید. نه ازاین رو که سوالی حرفه ای و متناسب با مسائل و انتظارات و 
خواست های اکثریت ملت باشد؛ بلکه از این جهت که صف بندی ها و 
مرزبندی ها و تعارض های بنیادین را در ایران امروز به نمایش گذاشت. 
پرسش گر چون برابر رئیس جمهور قرار گرفت، صدا و نماینده جریانی 
اقلیت بود که نه تنها در پی حل مسائل و رفع بحران ها و ناترازی  های 
امروز ایران نیست، بلکه رسالت و مسئولیتی برای خود نمی شناسد 

جز آنکه خُردَک شرر امید شکل گرفته برای توقف روند انحطاط کشور و اختصاص 
منابع و امکانات در روندی ضدتوسعه را از میان ببرد. کیهان سخنگوی اصلی این 
جریان است و خبرنگار آن نیز وظیفه تشکیلاتی خود را برای طرح آن در نشست 
خبــری دیــروز ایفا کرد. برای این جریــان که در ظاهر خــود را مدافع محرومان 
می نامد و در دولت قبل حامی »ســید محرومان« بود، بحران های انرژی و آب و 
مسکن و تحریم و کمبود منابع برای پرداخت مطالبات بازنشستگان و پرستاران 
و گندم کاران و معلمان و معلولان و پیمانکاران و صنعتگران و... اصلًا مسئله ای 
محسوب نمی شود. چه رسد به نارضایتی جامعه از فیلترینگ و برخورد با زنان 
و دختران و اخراج اســتادان و دانشجویان و تشدید هرروزه فشارها و تحریم ها. 
برای این جریان، مســئله امروز کشور و ریشــه بحران ها صرفاً به انتصاب چند 
فعال سیاسی و رسانه ای در برخی مسئولیت های درجه چندم دولت چهاردهم 
برمی گــردد و ازاین رو، ســوال خبرنگار کیهان این اســت که چــرا افرادی که به 

دلیل مواضع خود با برخوردهای قضایی و امنیتی مواجه شــده اند، 
مسئولیتی هرچند کوچک داده اید. در واقع، مسئله و نگرانی اصلی 
این جریان، تغییر مســیر بیراهه ای است که خالص سازان در این سه 
سال ساختند و با مصوبه ای استعلام محور تلاش داشتند و دارند که 
این بیراهه را تثبیت کنند و نگذارند کسانی که توان تغییر ریل دولت و 

کشور را دارند، در مسئولیت ها قرار گیرند.
بــا چنین رویکــردی بود که کیهان و رســانه های همســوی آن در 
مرحلــه اول هرچــه در توان داشــتند کردند تا شــخص پزشــکیان در انتخابات 
ریاســت جمهوری به پیروزی نرسد و نامزد خالص ســازان راه طی شده سه سال 
گذشــته را با شــدت و حدت بیشــتر تداوم دهــد. پس از انتخابــات و با پیروزی 
پزشــکیان، کیهانیان تــلاش کردند تا با تخریــب محمدجواد ظریف و شــورای 
راهبری تشکیل دولت چهاردهم، مانع از تاثیرگذاری نخبگان سیاسی و فکری 
در شــکل گیری کابینه و تعیین وزرای پیشنهادی شوند. وقتی این هدف نیز با 
مدیریت سیاســت ورزانه پزشکیان حاصلی نبخشــید و او کابینه ای متشکل از 
جریان های مختلف سیاسی اما تا حد قابل قبولی مبتنی بر معیارهای اعلام شده 
به مجلس معرفی کرد، فاز ســوم پروژه »تثبیت خالص ســازی« از سوی کیهان و 
حامیان آن به اجرا درآمد که همان، حمله به چند وزیر پیشــنهادی اصلاح طلب 
و میانه رو و در رأس آنان، محمدرضا ظفرقندی بود. این جریان در روزهای بررسی 
2 کابینه هرچه در توان داشت به کار برد تا دست کم دو تا سه وزیر رای نیاورند. 
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